
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 09/02/2023 11:43:01 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 22, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 130.849,39 (cento e trinta e 
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta nove centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro 

 
 

Crédito 

Ficha 
264 

Unidade Orc. 
02.04.01 

Funcional Programática 
12.361.0010.2044 

Natureza da Despesa 
3.3.90.30.00 

Destinação Recurso 
0.2.550.0000 

Valor 

Recurso     0.1.550.0000 93.194,90 

Crédito 265 02.04.01 12.306.0010.2040 3.3.90.30.00 0.2.552.0000 
 

Recurso     0.1.552.0000 7.558,96 

Crédito 266 02.04.01 26.782.0010.2043 3.3.90.30.00 0.2.553.0000 
 

Recurso     0.1.553.0000 30.095,53 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 125/2023

EMPRESA: ADL INFORMATICA LTDA
CNPJ: 11.994.158/0001-40

Material de consumo no valor de: R$ 218,00 (Duzentos e 
dezoito reais).

Com o objetivo de Contratação de empresa especializada 
para aquisição de Certificado Digital e-CPF A1 e Certifi-
cado Digital e-CNPJ A1, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 09 de Fevereiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 006/2023

OBJETO: Registro de preço para Futura e Eventual Aquisição 
de (fraudas descartável geriátricas).

LICITAÇÃO: COM AMPLA PARTICIPAÇÃO.
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE: MEI, ME e EPP

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Método de disputa: Aberto

FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO

PROCESSO Nº 054/2023/F.M.S.

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 27/02/2023, às 10hs Horário 
de Brasília-DF.

VALOR ESTIMADO: R$ 61.270,00 (sessenta e um mil, 
duzentos e setenta reais).

LOCAL: site www.portal.licitanet.com.br. Pelos telefones: 
(34) 3014-6633 e (34) 99807-6633 - ou pelo e-mail contato@
licitanet.com.br.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.
ro.gov.br 

Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205.

Parecis/RO, 09 de Fevereiro de 2023

Edvaldo Ferreira da Silva
 Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 003/2023

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aqui-
sição de Oxigênio Medicinal Hospitalar.

LICITAÇÃO: COM AMPLA PARTICIPAÇÃO.

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE: MEI, ME e EPP
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Método de disputa: Aberto

FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO

PROCESSO Nº 055/2023/F.M.S.

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 27/02/2023, às 9hs Horário 
de Brasília-DF.

VALOR ESTIMADO: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil, reais).

LOCAL: site www.portal.licitanet.com.br. Pelos telefones: 
(34) 3014-6633 e (34) 99807-6633 - ou pelo e-mail contato@
licitanet.com.br.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.
ro.gov.br 

Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205.

Parecis/RO, 07 de Fevereiro de 2023

Edvaldo Ferreira da Silva
 Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

Rondônia, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.CAPITAL6
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

 

EXTRATO DE REALINHAMENTO N° 06 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/CPL/2022 
 

Assunto: 6°realinhamento de preços 
Processo Administrativo nº GI 458/2022 
Pregão Eletrônico nº 072/CPL/2022 
Registro de Preço nº 044/CPL/2022 
Edital nº 083/CPL/2021 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, pelo Sistema Registro de Preço - SRP 
(gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com entrega parcelada, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Teixeirópolis/RO. 
VALIDADE: 20/09/2023 
 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS. 
 
FORNECEDOR: WW COM. DE DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ: 08.814.932/0001-80 no valor Total de R$ 
978.741,50 (Novecentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). 
 

Lote Especificação 
Unidade 

de 
Medida 

Saldo atual 
da ata 

Valor 
registrado 

Valor atual 
praticado 

Porcentagem 
de reajuste 

Valor Unit. 
Realinhado 

01 
GASOLINA 

COMUM 
LITRO 25.751,65 R$ 5,39 R$ 5,39 3,8% R$ 05,59 

 
Valores após reajuste: 
Gasolina Comum R$ 5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

 

Valor total do item: R$143.951,72 (cento e quarenta e três mil novecentos e cinquenta e um reais e setenta e dois 

centavos). 

 

Obs.: A íntegra da ata n° 044/CPL/2022 poderá ser obtida no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/. 

 
 

Teixeirópolis – RO, 09 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

Jean Vieira de Araújo 
Agente de Contratação 

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Prefeitura Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 09/02/2023 a 22/02/2023 

 

PUBLICADO NO MURAL  
Câmara Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 09/02/2023 a 22/02/2023 

 

LIGUE - 3421-6853



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, sexta-feira, 10 de  fevereiro  de 2023 - Correio Popular

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 811/SEMECE/2022 Tipo: Menor Preço no Valor Global 
Modalidade: Tomada de Preços Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 07/CPL/2022 
Programação: 27.8120006.1033 
Convênio: Plataforma+Brasil Nº. 909726/2021 

Valor estimado: R$ 252.499,33 

Objeto: Contratação de Empresa que tenha habilitação legal em execução de obras na 
Construção de Arquibancada do estadio “OSMAR FERNANDES DE BRITO”, Com área 
de construção de 145 m², sito a Rua Gonçalves de Paiva com Rua Piaui, conforme as 
especificações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham 
este. 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, designada pelo Decreto nº 3079/2022, de 15 de março de 2022, “torna público” para 
conhecimento dos interessados, que se encontra instaurada “LICITAÇÃO” na modalidade 
de “TOMADA DE PREÇOS”, sob o regime de execução indireta, do tipo “Menor Preço 
no Valor Global”, que será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 02/03/2023, iniciando-se 
impreterivelmente às 08hrs00min, na sala da CPL, na Prefeitura Municipal, localizada no 
Prédio da Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro I, nº. 2389, centro, CEP: 76.926-
000, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de propostas visando à 
execução do objeto.  

ABERTURA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS: 02/03/2023 às 08hrs00min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário local (RO). 

LOCAL: A Tomada de Preços será realizada, através do Presidente da CPL e sua equipe 
de apoio no endereço acima mencionado. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 
acessada gratuitamente no site: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.brem 
horário de expediente de segunda a sexta-feira das 07h:00min às 13h:00min, excetos 
feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até à 
hora marcada para a abertura da sessão no endereço acima mencionado. 
 
 

Mirante da Serra/RO, 09 de fevereiro de 2023. 
 

_________________________________ 
Glauciano de Assis Silva 

Presidente da CPL 
Port: 6347/2022 

AVISO DE ERRATA DA LICITAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 005/2023
PROCESSO Nº 146/2023/SEMED
COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MEI, ME e EPP
AMPLA PARTICIPAÇÃO

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA e 
EVENTUAL AQUISIÇÃO de UNIFORME ESCOLAR e 
MOCHILAS PARA COMPOR O KIT ESCOLAR – UNIKIT.

ONDE SE LÊ: 

ABERTURA DA SESSÃO: Dia: 23/02/2022, às 9hs Horário 
de Brasília-DF. (Publicado no jornal D.O.M, Edição: 3408, e 
Jornal Correio Popular no dia: 08/02/2023).

LEIA-SE:

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 23/02/2023, às 9hs Horário 
de Brasília-DF.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.
ro.gov.br 

Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205.

Parecis/RO, 09 de Fevereiro de 2023.

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 7/2023
ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI;
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E
ITENS COM COTA RESERVADA LC 123/2006

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 23/2022, torna público 
que encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade Pregão em 
sua forma Eletrônica nº 7/2023, tendo como objeto: SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS INJETÁVEIS (DECLARADOS DESERTOS 
OU FRACASSADOS NO PREGÃO 51/2022). 
A Presente licitação foi estimada em R$ 469.648,50 (quatrocen-
tos e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos). 
A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma Ele-
trônica com o Nº 7/2023, tipo Menor Preço Por item. O certame 
será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 10.024/2019 e 7892/2013, 
Lei Complementar 123/2006 e Decreto Municipal 1.007/2020. 
O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da 
sessão pública será no dia 27 de fevereiro de 2023 às 09h. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário oficial 
de Brasília. 

Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de 
segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente 
das 07h30 às 13h30. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia D´Oeste/RO, 09 de fevereiro de 2023.

VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro – Port. 23/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 126/2023

CONTRATADA: R. L. DE ANDRADE PLACAS EIRELI-
-ME 
CNPJ: 13.014.562/0001-36

No valor de: R$ 1.000,00 (um mil reais).
 
Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (placa dianteira e traseira para 
ônibus), pertencente à frota da secretaria municipal de 
educação.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Prazo de Entrega: Imediato.

Teixeirópolis / RO, em 09 de Fevereiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

 PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Empresa FG Soluções Ambientais, localizada na Av. 
Marechal Rondon, Bairro 2 de Abril, nº 2015, inscrito no 
CNPJ: nº 10.680.553.0001-96, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em 23/01/2023, a Licença Municipal de Instalação, 
para o escritório de gerenciamento da atividade de coleta dos 
resíduos sólidos convencionais do município.

EXTRATO DA - ARP N.º 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2289/2022

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTE (MÓVEIS E ELETRODOMESTICOS) 
destinados a Unidade Básica de Saúde São Lucas, Unidade 
Básica de Saúde Zona Urbana I, Vigilância em Saúde e Hos-
pital de Pequeno Porte Oswaldo Cruz”. 

Empresas detentoras: 

01) CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI, 
02) GO ATACADISTA LTDA, 
3) MVP IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, 
4) TECPAZ COMERCIAL ATACADISTA E VAREJISTA 
LTDA, 
5) RR COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI, 
6) G. H. PROCHNOW MOURAO 

O valor global R$ 168.161,20 (cento e sessenta e oito mil, 
cento e sessenta e um reais e vinte centavos). 

A ata na integra encontra-se no portal; http://www.altopa-
raiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/
arom/, Código Identificador: 02D2B7D7 data de circulação 
10/02/2023. 

Alto Paraíso/RO, 09 de fevereiro de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 PRÉVIA – (LMP)

A empresa Patrão Comércio de Conveniência Ltda., CNPJ: 
42.385.002/0003-58, localizada na Rua Florianópolis nº 2696 
Setor 03, município de Jaru - RO - CEP 76890-000, torna 
público que requereu à SEMEAGRO - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente de Jaru, em 
10/02/2023, a Licença Municipal Prévia, para a atividade de 
Padarias, confeitarias, pizzaria, restaurantes, lanchonetes e 
similares (com utilização de fornos a lenha).

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE INSTALAÇÃO – (LMI)

A empresa Patrão Comércio de Conveniência Ltda., CNPJ: 
42.385.002/0003-58, localizada na Rua Florianópolis nº 2696 
Setor 03, município de Jaru - RO - CEP 76890-000, torna 
público que requereu à SEMEAGRO - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente de Jaru, em 
10/02/2023, a Licença Municipal de Instalação, para a ativida-
de de Padarias, confeitarias, pizzaria, restaurantes, lanchonetes 
e similares (com utilização de fornos a lenha).

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO – (LMO)

A empresa Patrão Comércio de Conveniência Ltda., CNPJ: 
42.385.002/0003-58, localizada na Rua Florianópolis nº 2696 
Setor 03, município de Jaru - RO - CEP 76890-000, torna 
público que requereu à SEMEAGRO - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente de Jaru, 
em 10/02/2023, a Licença Municipal de Operação, para a 
atividade de Padarias, confeitarias, pizzaria, restaurantes, 
lanchonetes e similares (com utilização de fornos a lenha).



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 10 de  fevereiro  de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-
DE - SEMSAU
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1337/SEMSAU/2022
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 371.446,62 (TREZEN-
TO SETENTA E UM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA 
E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará  
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO GLOBAL. 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES E MATERIAIS PENSOS PARA A UTILI-
ZAÇÃO NO LABORATÓRIO, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DE SERINGUEIRAS, POR 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES. CON-
FORME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS 
E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 13/02/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 23/02/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 09 de Fevereiro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº. 069/2021.

PROCESSO Nº. 537/SEMSAU/2021.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
RINGUEIRAS/RO.
CONTRATADA: RENOVA SERVIÇOS ADMINISTRATI-
VOS E ENGENHARIA CIVIL LTDA.

CNPJ: N°. 17.218.134/0001-86.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº. 069/2021, EM ATENDIMENTO AO 
INTERESSE PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA 
SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL.

PRAZO; FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINAL, PARA MAIS 120 (CENTO 
E VINTE) DIAS, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 
N° 8.666/93.

SERINGUEIRAS/RO; 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

ASSINAM

 
ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

BRUNA INÁCIO DA SILVEIRA XAVIER – SECRE-
TÁRIA.

RENOVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGE-
NHARIA CIVIL LTDA – CONTRATADA.

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 015/2021. 
PROCESSO N° 186/SEMOSP/2021.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
RINGUEIRAS/RO
CONTRATADA: V. CORDEIRO FILHO LIMPEZA UR-
BANA - EPP.
CNPJ N°. 13.089.691/0001-93.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 015/2021, EM ATENDIMENTO AO 
INTERESSE PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA 
SÉTIMA DO CONTRATO ORIGINAL.

PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINAL, PARA MAIS 12 (DOZE) ME-
SES, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI N°. 8.666/93.
VALOR; FICA REAJUSTADO O VALOR DO CONTRATO 
ORIGINAL, E PASSA A TER CRESCIDO O VALOR DE R$ 
501,08 POR FUNCIONÁRIO - TOTALIZANDO O ACRÉS-
CIMO DE R$ 6.012,96 MENSAIS, QUE ATUALIZA DO 
VALOR DO CONTRATO PARA R$ 39.151,92 MENSAIS, 
TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE R$ 469.823,04.

SERINGUEIRAS/RO; 25 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

SANDRO JORDÃO – SECRETÁRIO.

V. CORDEIRO FILHO LIMPEZA URBANA - EPP
- CONTRATADA.

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 006/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE DRONE PARA A PASTA DO 
TURISMO. Para atender a Secretaria Municipal de Educação. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 217-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 01/03/2023 as 10:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 18.275,00. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 09 de fevereiro de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 005/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE INTERNET, LINK DEDICADO VIA CABO. Para atender a Secretaria Municipal de 
Geral de Governo e Administração. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 139-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 28/02/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 320.752,00. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 08 de fevereiro de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, sexta-feira, 10 de  fevereiro  de 2023 - Correio Popular

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 006/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: LUCIANO DUTRA DE FARIAS

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais).

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

LUCIANO DUTRA DE FARIAS – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 005/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: SERGIO FERREIRA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais).

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

SERGIO FERREIRA – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 002/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: CELIO JOSE DOS SANTOS

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

CELIO JOSE DOS SANTOS – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 003/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratada: VALDICLEIA FELIPPE PACHECO

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Monitora de Transporte Escolar
Remuneração mensal: R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

VALDICLEIA FELIPPE PACHECO – Contratado
 
JOSELIA ALVES COSTA - Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 004/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratada: SUELI DE JESUS SANTOS FERREIRA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Monitora de Transporte Escolar
Remuneração mensal: R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

SUELI DE JESUS SANTOS FERREIRA – Contratado 

JOSELIA ALVES COSTA - Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 007/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: DEIBSON PAIM DA SILVA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais).

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

DEIBSON PAIM DA SILVA – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 008/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratada: MILLENY VITORIA OLIVEIRA DA SILVA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Monitora de Transporte Escolar
Remuneração mensal: R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

MILLENY VITORIA OLIVEIRA DA SILVA – Contratado

JOSELIA ALVES COSTA - Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 009/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: CLARINDO MAZETE CARVALHO

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais).

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

CLARINDO MAZETE CARVALHO – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 010/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratado: LEANDRO FRANCISCO DA SILVA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Motorista de Veículo Coletivo – transporte escolar
Remuneração mensal: R$ 1.466,00 (um mil e quatrocentos 
e sessenta e seis reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

LEANDRO FRANCISCO DA SILVA – Contratada

JOSELIA ALVES COSTA – Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 10 de  fevereiro  de 2023 - Correio Popular2-4

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 011/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE – RO
Contratada: LETICIA POLLACK PEREIRA

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Monitora de Transporte Escolar
Remuneração mensal: R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

LETICIA POLLACK PEREIRA – Contratado 

JOSELIA ALVES COSTA - Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 012/2023
Processo Nº: 2898-1/2022

Contratante: Município de Alvorada D’Oeste – RO
Contratada: DIANA RIBONDI

Objeto: Contrato de prestação de serviço personalíssimo por 
tempo determinado

Secretaria de Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Cargo: Monitora de Transporte Escolar
Remuneração mensal: R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e 
dois reais)

Prazo: 12 (Doze) meses
Prazo início: 02/02/2023
Prazo de término: 02/02/2024

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal

DIANA RIBONDI – Contratado 

JOSELIA ALVES COSTA - Secretária Municipal de Edu-
cação - Interveniente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EXTRATO DE TERMO 
DE DISTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 095/2018
PROCESSO Nº: 1090-1-7/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA DO 
OESTE – RO
CONTRATADO: L.F. CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 

OBJETO: O PRESENTE DISTRATO TEM COMO OBJE-
TO, A RESCISÃO DE COMUM ACORDO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONS-
TRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ. 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE ALVORADA 
DO OESTE/RO 

DATA: 07/02/2023. 

ASSINAM:

VANDERLEI TECCHIO PREFEITO MUNICIPAL – 
DISTRATANTE

L.F. CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP - DISTRATADA

CASSIO SOUZA PEREIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO/DISTRATADO 

OBS.: DISTRATO ASSINADO NOS AUTOS RESPEC-
TIVO.

ALVORADA D´OESTE 09/02/2023

CRISTINA GARCIA AGUIAR HOPKA  -  DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – PGM

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato de Termo de Rescisão Contratual

Processo n. º 1185-1/2021-
Contrato n. º 061/2021

Distratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE/RO
Distratado: RONALD LUCIO ARCE ALMARAZ

Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Administra-
tivo de prestação de serviços de Médico Clinico Geral carga 
horário 40 horas semanais, o qual tinha por objeto a prestação 
de serviços Médicos para a Secretaria Municipal de saúde.

Data: 03/02/2023

Assinam:

VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal de Alvorada 
do Oeste- Distratante

RONALD LUCIO ARCE ALMARAZ - Distratado

Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO Nº 031/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará a Dispensa Eletrônica de Licitação nº 
031/2023. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Processo 
Administrativo nº 0528/SEMSAU/2023. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR (ODON-
TOLÓGICO), conforme Termo de Dispensa Eletrônica 
(Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 
A sessão pública virtual será realizada no período de 10h 
do dia 13/02/2023 até às 10h do dia 15/02/2023 (horário 
de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1146, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 9 de fevereiro de 2023.

Edvaldo Alves Carlos Bedelegue
Presidente/CPL-Substituto – Decreto nº 15.160/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 043/CPL/2023 

PROCESSO Nº: 52/2023                                                                SECRETARIA: SEMSAU 
DATA: 09/02/2023                                                                   OFÍCIO: 009/SEMSAU/2023 
EMPRESA: R P A LAUREANO RESTAURANTE 
CNPJ: 39.150.558/0001-99 
VALOR: R$ 13.770,00 (Treze mil setecentos e setenta reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS – TIPO MARMITEX, COM PESO MINIMO DE 800GR, PARA 
ATENDIMENTO A OS PACIENTES QUE REALIZAM PROCEDIMENTOS DE 
HEMODIÁLISE NA CIDADE DE JI-PARANÁ. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações: 

 “Artigo 24 – Inciso II:  

De acordo com o que dispõe a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, no “caput” do 
seu art. 24. “Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 

9.648, de 1998);”  
 (...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação ADJUDICA a presente Dispensa de 
Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso II. E o ordenador de despesas no uso de suas 
atribuiçoes legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a presente Dispensa de 
Licitação. 

Mirante da Serra/RO, 09 de fevereiro de 2023. 

 

Glauciano de Assis Silva                             Lindalva Rodrigues Soares 
                         Presidente CPL                                                   Secretário 

 
 

           Eli Santos Souza                               Kethlen Milena Brum de Araujo   
                            1° Membro                                                         2º Membro 
 
 

Crusnete Pereira de Almeida 
3º Membro 

 
RATIFICADO EM __/02/2023 

 

Evaldo Duarte Antônio 
Prefeito Municipal  

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 044/CPL/2023 

PROCESSO Nº: 164/2023                                                               SECRETARIA: SEMOSP 
DATA: 09/02/2023                                                                      OFÍCIO: 28/SEMOSP/2023 
PESSOA FÍSICA: CORNELIO SIMPLICIO DE LOURDES 
CPF: 081.750.587-30 
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA (PEDREIRO) PARA DAR 
CONTINUIDADE À OBRA DE CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO DO CENTRO DE 
RECICLAGEM, PARA OS SERVIÇOS DE TRIAGEM E PROCESSAMENTO DE 
RESÍDUOS SECOS E RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS DO MUNICIPIO DE 
MIRANTE DA SERRA/RO. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações: 

 “Artigo 24 – Inciso II:  

De acordo com o que dispõe a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, no “caput” do 
seu art. 24. “Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 

9.648, de 1998);”  
 (...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação ADJUDICA a presente Dispensa de 
Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso II. E o ordenador de despesas no uso de suas 
atribuiçoes legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a presente Dispensa de 
Licitação. 

Mirante da Serra/RO, 09 de fevereiro de 2023. 

 
Glauciano de Assis Silva                             Lindalva Rodrigues Soares 

                         Presidente CPL                                                   Secretário 
 
 

           Eli Santos Souza                               Kethlen Milena Brum de Araujo   
                            1° Membro                                                         2º Membro 
 

Crusnete Pereira de Almeida 
3º Membro 

 
RATIFICADO EM __/02/2023 

 

Evaldo Duarte Antônio 
Prefeito Municipal 


